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systému využít řadu specializovaných přístupových metod, které se obecně nazývají
indexy.

V některých případech však nemusí být množina metod poskytovaná databázovým
systémem dostačující. Jednou z možností, jak implementovat nový index v relačním
SŘBD, je využít tabulek daného systému. Tento přístup nevyžaduje změny v jádru
databázového systému a je tak dostupný vývojářům i v případě, že cílový SŘBD není
distribuován jako open source. V rozšiřitelné databázové architektuře je tak vyžadována
pouze možnost přidat nový datový typ do stávajícího SŘBD.

V této práci byl zmíněným způsobem integrován UB-strom do SŘBD Oracle. Relační
tabulky související s indexem byly navrženy dvěma různými způsoby, zároveň byly
zkoumány čtyři metody pro vyhodnocení relevantních SQL dotazů. V rámci experimentů
bylo pak implementované řešení relačního indexu porovnáno s nativním nasazením téhož
indexu.
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given database system. This approach does not involve any internal changes of database
system kernel and thus it is available to all developers even when the target DBMS is not
distributed as an open source. In the terms of extensible database architecture, only the
availability to extend existing DBMS with a new data type is required.

In this work, UB-Tree index has been integrated into Oracle DBMS in such way. Index
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done to compare performance of an access method implemented via the relational approach
and a native kernel integration of the same method.
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In database area, working with high amount of data often brings a requirement for
speeding up the access time to searched entries with usage of some specialized
secondary data structures. This is obvious mainly in case when the amount of searched
data is very small in comparison with the volume of all data. Such structures that are
used for direct access to a small subset of data instead of sequential passing through all
data are called indexes.

Currently database systems provide a set of integrated indexes, e.g. B-Tree index, bitmap
index etc. However, for many applications this may not be sufficient as they may require
a specialized "tailor-made" access to data to improve their performance significantly.
Thus a possibility to implement and integrate new custom access method is needed.

1.1 Problem Outline
The design of extensible architectures represents an important area in database research.
Relational database servers gained advanced functionality by introducing the object-
relational data model with abstract data types. Thus, object-relational database systems
can be naturally employed as platforms to design an integrated user-defined database
solution.

As custom data types can be stored in relational tables along with the native ones, some
applications may require a specialized index structures to be built on these data types to
effectively handle frequent operations. As an example, we may consider a custom data
type polygon representing a polygonal object in n-dimensional space, and custom
predicate INTERSECTS which tests intersection of two objects of given type. Object-
relational queries can be expressed in usual declarative fashion, e.g. "SELECT * FROM
polygon_table p WHERE p.polygon_object INTERSECTS :query_region". Provided
only with a functional implementation which evaluates the INTERSECTS predicate, the
built-in optimizer of underlying database system has to include a full-table scan into the
execution plan to perform given selection. In consequence, the resulting performance
will be very poor for highly selective query regions.

Other needs for custom index types may arise when native data types are regarded in an
application-specific manner, e.g. when table entries with standard data types are
considered as points of a multidimensional space (this is equivalent to the case when
range searches according to multiple attributes are frequent) or when an application
carries out sophisticated access to text or LOB table items.
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In order to achieve seamless integration of user-defined access methods, database
systems provide developers with extensible indexing frameworks. An object-relational
index type encapsulates stored functions for creating and dropping a custom index and
for opening and closing index scans. Although the embedding of a custom index type is
thus well supported, the actual implementation of its low-level functionality within a
fully-fledged database kernel can be fairly complicated.

1.2 Implementation of New Access
Method

When a new type of database index access method is needed for whatever reason, its
actual implementation can be done according to three basic approach types. Particularly
they are the integrating, the generic, and the relational approach as presented in [1]. This
section discusses their advantages and disadvantages in relation to the difficulty of their
implementation, the expected performance and their availability.

1.2.1 Integrating Approach
Outline: A new index access method is hard-wired directly into the kernel of an existing

database system.

Implementation: Two types of implementation are distinguished: the Extending
Approach and the Enhancing Approach. The enhancing approach is the easier one -
many properties get inherited from an access method that already exists in the kernel;
e.g. B-Trees can be enhanced to become a functional B-Trees. On the other hand the
extending approach stands for real adding of a new access method which comprises
sophisticated support for transactions (concurrency control, locking, recovery
services etc).

Performance: The expected performance is the best possible in comparison with other
approach types.

Availability: Code maintenance is a very complex task and requires access to low-level
kernel components which is nearly impossible when the target database is not
distributed as open source.

1.2.2 Generic Approach
Outline: To overcome the restrictions of the integrating approach, such called

Generalized Search Tree (GiST) has been proposed as a generic way of
implementation of a new index. GiST serves as a high-level framework to plug in
block-based tree structures. It has to be built only once into a database kernel and
already includes support for transactions.

Implementation: New index integration is quite easy; however the actual implementation
of the GiST itself remains a very complex task.
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Performance: Although the framework induces some overhead, GiST-based access
methods can still be of high performance.

Availability: Due to its complex implementation, GiST exists only as a research
prototype and it is an open question, if and when a comparable functionality will be a
standard component of major commercial database systems.

1.2.3 Relational Approach
Outline: Custom index structure is mapped into a relational schema organized by built-in

access methods and all the operations are done on top of a relational query language.

Implementation: No extensions to the database kernel are required and therefore an index
can be implemented with less effort when comparing with other approach types.

Performance: The performance is questionable; however it should be sufficient as
mentioned in [1].

Availability: By design, a relational access method is supported by any object-relational
database system. It requires the same functionality as an ordinary database user or a
relational database application.

1.3 Goals
In this work a new access method via the relational approach will be implemented.
Particularly, the chosen index type is the UB-Tree which stands for a promising structure
in the field of multidimensional access methods (MAMs). MAMs in common have high
impact on different database application domains like data warehousing, data mining, or
geographical information systems. However, they have not made their way into
commercial database systems on a broad scale yet. The only exception is Transbase
DBMS [2, 9] which comprises the native kernel implementation of just the UB-Tree.

All the advantages and drawbacks of relational index implementation will be studied in
this work; then it will be compared with the native kernel integration, mainly with
respect to performance issues.
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2.1 Relational Access Method
The basic idea of a relational access method is to delegate the management of persistent
data to an underlying relational database system by implementing the index definition
and manipulation on top of its SQL interface. In other words, an access method is called
a relational access method, if any index-related data are exclusively stored in and
retrieved from relational tables.

2.1.1 Basics
Relational access methods rely on the exploitation of the built-in functionality of existing
database systems. Instead of extending any database kernel component, just the native
data definition language (DDL) and data manipulation language (DML) with common
object-relational enhancements in the sense of SQL:1999 (mostly the object types and
collections) are employed to process updates and queries related to index data. This
approach can be used for implementation of both basic services of all-purpose database
systems and also very specialized application-specific extensions.

In other words, the SQL layer of the DBMS is used as a virtual machine for management
of persistent data. It also means that a relational access method immediately benefits
from any improvement of the underlying DBMS.

2.1.2 Relational Storage of Index Data
Relational access methods are designed to operate on relations rather than on dedicated
disk blocks which is common to standard block-oriented access methods of a DBMS
kernel. The actual persistent storage and block-oriented management of the relations are
delegated to the underlying database server. The relational access method and the
database system cooperate to maintain and retrieve the index data and all the
functionality of the DBMS including concurrent transactions and recovery can be reused.

In order to support queries on index tables, a relational access method can employ any
built-in secondary indexes, including hash indexes, B-trees, and bitmap indexes.
Alternatively, payload data can be included into clustering by organizing index tables in
a cluster or by storing them in index-organized tables.

C H A P T E R 2
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2.1.3 Operations on Relational Access Method
According to previous specifications, a common block-oriented access method can be
transformed to a relational access method by simple replacing each invocation of the
underlying block manager by an SQL-based DML operation (e.g. calling of a function
"blocks.get(block_id)" would be replaced by "SELECT * FROM blocks WHERE id =
:block_id"). Thus the original procedural style of index operations remains unchanged,
whilst all I/O requests are newly handled by the DBMS.

Such simple scenario however reduces the DBMS to a plain block manager and most of
its functionality remains unexploited. To maximize the architecture-awareness, two types
of declarative operations have been proposed in [1] in order to reduce the possible
number of DML operations submitted from a procedural environment - particularly the
cursor-bound and cursor-driven operations.

Cursor-bound operation stands for a query or an update related to a relational access
method such that the corresponding I/O requests on the index data can be performed by
submitting O(1) DML statements, i.e. by sequentially and concurrently opening constant
number of cursors provided by the underlying DBMS. Its main advantages are:

� Declarative semantics. Operations are bound to the DML engine of the DBMS rather
than to user-defined implementation code, therefore the DBMS gains responsibility
for significant parts of the query processing. Thus the formal verification of the
semantics is simplified if we can rely on the given implementation of SQL layer.


[…]

id NUMBER PRIMARY KEY,
column_1 NUMBER,
column_2 NUMBER,
column_3 NUMBER

);
2 Define the constraints for each item (dimension) of the space.
INSERT INTO ub_constraints VALUES (1, -1000, 5000);
INSERT INTO ub_constraints VALUES (2, 0, 350000);
INSERT INTO ub_constraints VALUES (3, 1500, 3000);
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3 Define appropriate AFTER TRIGGERs to keep the index data consistent with
primary data.

CREATE TRIGGER ai_primary_table
AFTER INSERT ON primary_table
FOR EACH ROW
BEGIN

insert_tuple(Type_tuple(:new.column_1, :new.column_2,
:new.column_3), :new.id);

END;
/
CREATE TRIGGER au_primary_table

AFTER UPDATE ON primary_table
FOR EACH ROW
BEGIN

update_tuple(Type_tuple(:new.column_1, :new.column_2,
:new.column_3), :new.id);

END;
/
CREATE TRIGGER ad_primary_table

AFTER DELETE ON primary_table
FOR EACH ROW
BEGIN

delete_tuple(:old.id);
END;

/
4 To exploit the relational UB-Tree in a range query, adjust a SELECT statement to

employ the inside_query_box function.
SELECT primary.*
FROM TABLE(inside_query_box(Type_tuple(-500, 500, 2000),

Type_tuple(4000, 4000, 2500))) index
LEFT JOIN PRIMARY_TABLE primary

ON index.id = primary.id

Experiments Launching

In order to run auxiliary script to evaluate benchmarking tests, following steps are
needed:

1 Install a webserver with PHP5 support. E.g. on Windows platform, free Apache 2.0
with pre-configured PHP5 can be downloaded from [13].

2 In php.ini configuration file of PHP, set the max_execution_time variable to 0 so
that the tests are not interrupted untimely. Restart the webserver.

3 Define the ODBC data source connection for Oracle DBMS (eventually for
Transbase DBMS) in your system settings.

4 Copy and extract the content of benchmark folder from the enclosed DVD to the
executive folder of your webserver.

5 In the executive folder of your webserver, edit the copied file settings.php
appropriately according to the tests you are about to launch and according to your
DBMS and ODBC settings. It is necessary to set the benchmarked index type and log
in information for your database connection by assigning proper values to $database
variable within this file:
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� $database = new OracleDirect(odbc_name, username, password)
to benchmark the relational UB-Tree index with direct scheme of index tables;

� $database = new OracleNavig(odbc_name, username, password)
to benchmark the relational UB-Tree index with navigational scheme of index
tables;

� $database = new OracleCompound(odbc_name, username,
password) to benchmark the native compound B-Tree index in Oracle;

� $database = new Transbase(odbc_name, username, password) to
benchmark the native UB-Tree index in Transbase.

When benchmarking the Transbase DBMS, additional steps are needed:

� edit the file tbstat.bat so that it contains proper paths to tbstat32
executable and tbstatis.dat file in your Transbase installation folder;

� run the executable tbadm32 in your Transbase installation folder from system
command line in the following way:

tbadm32 -i database_name monitor
The monitoring application has to be launched during whole benchmarking
process to be able to collect statistical information from Transbase.

6 To perform the actual benchmarking tests simply type in your browser link to the
profile.php script under the hostname assigned to your webserver (e.g.
http://localhost/profile.php).

The script connects via ODBC to the specified database, evaluates the tests and
writes the output to a file in your webserver executive folder.

To launch benchmarking tests with different settings just take steps (5) and (6) of above
proceeding.
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Short overview of user-defined data types that were used during the relational UB-Tree
implementation is introduced in this Appendix. For each of them a simple description
and particular SQL DDL statement used for its creation are presented.

Type_tuple
CREATE TYPE Type_tuple AS VARRAY(64) of NUMBER;

This data type represents a multidimensional tuple and serves as an interface between
user tables and index tables. All index related functions and procedures that are used in
both AFTER TRIGGERs and SELECT statements operate with this data type.

Type_numbers
CREATE TYPE Type_numbers AS TABLE of NUMBER;
This data type represents a temporary table of identifiers of primary data (which are
required to be of NUMBER data type) and stands for the return value of the function
inside_query_box() which is used in SELECT statements exploiting the relational UB-
Tree index.

Type_z_value
CREATE TYPE Type_z_value_tuple AS VARRAY(32) of NUMBER;
CREATE TYPE Type_z_value AS OBJECT (

z_value Type_z_value_tuple,
ORDER MEMBER FUNCTION zval_order

(other IN Type_z_value) RETURN NUMBER,
MEMBER FUNCTION to_string RETURN STRING DETERMINISTIC

);

Data type Type_z_value is an object that represents the base element of the relational
UB-Tree implementation - the Z-value. For its definition an auxiliary data type
Type_z_value_tuple is needed; it is intended for holding the actual data of a Z-
value.

The object comprises two member functions:

� Function zval_order() is used for comparison of two objects of given type, for
example in ORDER BY SQL clause or in an algebraic comparison.

� Function to_string() generates a deterministic string from actual Z-value which can
be used in a secondary functional index on a table column which is of
Type_z_value type.
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In fact, Type_z_value comprises also other auxiliary member functions and
procedures than those listed. However, they are closely bound to the factual UB-Tree
implementation and thus they are not of high relevancy for this overview. Should you be
interested in the implementation details, please refer to the source code of the relational
UB-Tree on enclosed DVD.

Type_boundary_table
CREATE TYPE Type_boundary AS OBJECT (

lower Type_z_value,
upper Type_z_value

);
CREATE TYPE Type_boundary_table AS TABLE OF Type_boundary;

Data type Type_boundary_table represents a temporary table of boundaries of Z-
regions which arise from the decomposition of a query box in case of the direct scheme
implementation of the relational UB-Tree. It is used as the return value of the function
decompose_query_box() and for its definition an auxiliary data type Type_boundary
is needed; it stands for an item (a row) of given table.