# Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **A relational approach to indexing**
Diplomant: **Antonín Prukl**

---

## *Obsah práce:*

Předmětem diplomové práce (DP) je implementace vícerozměrného indexu, konkrétně UB-stromu, pouze prostředky relačního aparátu SRBD. Motivací pro implementaci indexační struktury pomocí standardních SQL prostředků nad stávajícím jádrem SRBD je snadná implementovatelnost bez nutnosti modifikovat zdrojové kódy a mít k dispozici otevřený produkt. Autor implementoval 3 verze implementace relačního indexu v Oracle a experimentálně srovnal jejich výkonnost vzhledem k nativnímu zřetězenému indexu v Oracle a rovněž k nativnímu indexu UB-stromu v SRBD Transbase. Výsledky jasně naznačují převahu nativních implementací, ať již klasického zřetězeného indexu, tak nativního UB-stromu v Transbase.

Práce v první kapitole uvádí čtenáře do problematiky metodik implementace indexů do stávajících SRBD. Druhá kapitola se věnuje přístupu indexace relačními prostředky a třetí pak samotnému vícerozměrnému indexování. Čtvrtá kapitola popisuje autorovo originální pojetí relační implementace struktury UB-strom do systému Oracle. Pátá kapitola diskutuje experimentální výsledky a šestá shrnuje celou práci.

## *Hodnocení:*

Autor se zhostil úkolu důkladně, porozuměl jednak geometrickému modelu UB-stromu, jednak prokázal znalost prostředí Oracle. Obě dovednosti jsou přitom klíčové pro úspěšnou implementaci. Na práci jsou zajímavé zejména experimentální výsledky, které nejen poukazují na efektivitu daných přístupů, ale také poskytují zajímavý vhled do důsledků implementace dotazů přes rekurzivní SQL, kurzory, případně programové konstrukce v systému Oracle. Zajímavé je například zjištění, že Transbase je výrazně efektivnější než Oracle a to i v nízkých dimenzích. Smůlou zkoumaného relačního přístupu je příliš velká režie SRBD, která není vykompenzována ani v případě vyšších dimenzí, neboť samotný UB-strom není všespasitelný a i jeho nativní implementace ve vyšších dimenzích selhává, resp. dostává se na úroveň jedno-rozměrného zřetězeného indexu. Jiná situace by možná nastala, kdyby autor implementoval ještě exotičtější indexační strukturu, např. M-strom, který nemá analogii v žádném tradičním SRBD.

Práce je zpracována přehledně, srozumitelně a s přiměřeně popsány detaily metod. Angličtina je na velmi dobré úrovni, formálně práce splňuje zadání.

## *Podrobnější připomínky, otázky, poznámky:*

- strana 26 – složitost operace dekompozice dotazovacího hyper-kvádrů na Z-regiony je zcela jistě exponenciální s dimenzí, nikoliv lineární s bitovou délkou Z-adresy. Jednoduchý příklad: dotaz $[-1,-1,-1,-1,\dots] \times [1,1,1,1,\dots]$ se rozpadne na celý

- kvadrantový strom. Rovněž nerozumím dělení na dvě podkrychle ... počet podkrychlí je rovněž exponenciální s dimenzí
- strana 28 – level a page\_lev je totéž?
- experimenty – průměr přes 20 dotazů je málo, standardně se používá 100 až 1000
- reference [6] není citována

*Závěr:*

Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 9. května 2007